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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

    XÃ HỢP THÀNH 
 

   Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hợp Thành, ngày 16  tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước  

và khoáng sản năm 2024 trên địa bàn xã Hợp Thành 

 

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020, Luật Tài nguyên nước ngày 

21/6/2012, Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường, Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP 

ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng 

sản và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thực hiện Nghị quyết số 88-NQ/HU ngày 

06/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Cao Lộc, giai đoạn 

2022-2025. Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 08/2/2023 của UBND huyện Cao 

Lộc về Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng 

sản trên địa bàn huyện Cao Lộc. 

 Uỷ ban nhân dân xã Hợp Thành xây dựng Kế hoạch công tác quản lý về bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2024 như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, 

tài nguyên nước và khoáng sản trong thời kỳ đổi mới, gắn kết giữa tăng trưởng kinh tế 

và bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản; bảo đảm quản lý, khai thác khoáng 

sản, sử dụng, xả nước thải vào nguồn nước, kiểm soát tình trạng ô nhiễm, cạn kiệt nguồn 

nước và bảo vệ tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản theo phương thức tổng hợp, 

toàn diện và hiệu quả nhằm bảo đảm an ninh nguồn nước; 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân về công tác bảo vệ môi trường bằng nhiều hình thức. 

 2. Yêu cầu: 

 - Việc tổ chức thực hiện công tác Bảo vệ Môi trường phải đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật; Phát triển kinh tế - xã hội phải đi đôi với bảo vệ môi trường, tập 

trung ngăn chặn mức độ gia tăng ô nhiễm, khắc phục suy thoái, phục hồi và nâng cao 

chất lượng môi trường, sử dụng nước và khoáng sản hợp lý, tiết kiệm tài nguyên nước 

và phòng chống các tác hại của nước do các hoạt động của con người gây ra, việc khai 

thác tài nguyên khoáng sản phải thực hiện đúng quy hoạch. 

 - Kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân khai thác, chế biến, sản xuất, kinh doanh 

dịch vụ gây ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền. 
 II. NỘI DUNG: 

 - Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến về nhận 

thức và hành động của các cấp Uỷ đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, 
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các tổ chức, Cán bộ, Đảng viên và nhân dân về công tác bảo vệ môi trường. Xây dựng 

các chương trình truyền thông, lồng ghép thông qua các phương tiện thông tin đại chúng 

hàng tháng, quý, năm; tổ chức phát các tờ rơi, áp phích tuyên truyền về hoạt động và 

bảo vệ môi trường. 

 - Thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra xử lý các vi phạm về bảo vệ môi 

trường; đẩy mạnh hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt tại các thôn 

khối; chấm dứt tình trạng đổ rác, xả nước thải sinh hoạt ra suối. 

 - Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cá nhân 

trên địa bàn tiếp tục nâng cao nhận thức trong việc thực hiện các chỉ tiêu thuộc chương 

trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, cụ thể: Xây dựng nhà tắm, nhà vệ 

sinh phải có cống thoát nước và bể chứa nước thải, tránh để nước bẩn chảy tràn ra môi 

trường xung quanh hoặc ứ đọng thành vũng nước tạo điều kiện cho ruồi muỗi sinh sôi 

nảy nở, Đối với các hộ chăn nuôi gia xúc, gia cầm phải có hố phân và hố phân phải có 

mái che, thường xuyên vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chuồng trại tránh gây bốc 

mùi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh, gây tổn hại đến sức khỏe các thành viên 

trong gia đình. Tổ chức thực hiện dựng hàng rào cây xanh tạo cảnh quan môi trường tại 

tuyến đường làng, ngõ xóm. 

 - Tổ chức hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, ngày nước thế giới và ngày làm 

cho thế giới sạch hơn. 

 - Đối với hoạt động khai thác khoáng sản: Phối hợp chỉ đạo các đơn vị hoạt động 

khai thác khoáng sản thực hiện nghiêm túc các cam kết về công tác quản lý tài nguyên 

và bảo vệ môi trường. 

 - Tăng cường các hoạt động phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền về 

công tác bảo vệ môi trường, tạo áp lực và ngăn chặn đối với hành vi làm suy thoái tài 

nguyên thiên nhiên và ô nhiễm môi trường. 

 - Thống kê các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, khai thác khoáng 

sản trên địa bàn xã về việc thực hiện công tác đăng ký hồ sơ pháp lý bảo vệ môi trường. 

 - Thực hiện chế độ báo cáo hàng năm cho UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên 

và Môi trường) về tình hình công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quản lý. 
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công chức Địa chính - Xây dựng: 

 - Phối hợp với các ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục 

cho nhân dân để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước và khoáng sản trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp với các ngành, đoàn thể, cơ quan chức năng liên quan kiểm tra, lập 

Bản cam kết bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ trên địa bàn xã. Kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về tài 

nguyên, bảo vệ môi trường trên địa bàn theo thẩm quyền. 

 - Tổng hợp, đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện với UBND xã và UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường). 

2. Công chức tài chính - kế toán xã: 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế đảm bảo cho các hoạt động 

công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 

2024 có hiệu quả. 

 3. Các Hội đoàn thể chính trị trên địa bàn xã: 
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 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước và khoáng sản nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân để giữ gìn vệ sinh 

và bảo vệ môi trường. Vận động tổ chức, Hội viên, Đoàn viên gương mẫu thực hiện 

nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, tuyên truyền cho hội viên thực hiện tốt các 

chỉ tiêu trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới liên quan đến bảo vệ môi 

trường. 

 4. Các công chức liên quan và Trưởng các thôn, khối: 

 Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết phù hợp với phạm vi 

của ngành, đơn vị mình quản lý và phối hợp chặt chẽ với công chức Địa chính - Xây 

dựng để tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục để nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản 

cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước và khoáng sản năm 2024 của UBND xã Hợp Thành./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng TNMT (b/c); 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng các thôn, khối; 

- Lưu: VP. 

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

               Vương Mạnh Hùng 
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